tali premio ex intrinseca bonitate, quam habere ex suis principiis, quod patet: semper enim premium est majus bonum merito, & justitia stricta non reddit melius pro minus bono: ideo bene dicitur, quod semper Deus præmiat ultra meritum condignum universaliter quidem ultra dignitatem actus, qui est meritum, quia quod ille actus sit condignum meritum, hoc est ultra naturam, & bonitatem actus intrinsecam, ex mera gratuita acceptatione divina. Et forte adhuc ultra illud, ad quod de communione esse actus acceptandus, quandoque Deus præmiat ex mera liberalitate. Uterius, sicut in actu meritorio sunt duo prædicia, scilicet substantia actus cum rectitudine, & ratio meriti, sic habet gratia: est quedam qualitas, & præter relationem illam a quam habet ad rationem rectam, in quantum est habitus bonus formator, habet specialem relationem ad voluntatem divinam acceptantem ipsum, vel subiectum habens ipsum, habitus ille secundum substantiam inclinatur ad actum secundum substantiam, & hoc adive ut causa partialis, tenendo tertiam viam in præcedenti solutione, & in hac causalitate habitus est causa secunda, & potentia causa prima, sicut dictum est in solutione precedenti de habitu communiter, & potentia, ponendo habitum actum, & hoc probant rationes nunc adductæ. Sed accipiendo actum secundum rationem meritorii potest dici, quod principaliter illa conditio convenit actui ab habitu, & minus principaliter a voluntate; magis enim acceptatur actus, ut dignus premio, quia est elicitus a charitate: quam quia est a voluntate libere elicitus, quamvis utrumque necessario requiratur. Exemplum hujus potest poni de divisione alicujus corporis mediante cultello; ipsa quidem divisio absolute magis est a potentia dividente, quam a cultello, & ideo potentia motiva fortius velocius dividit sed tamen in quantum hæc divisio comparatur ad visum sub ratione acceptabilis, ut cui placeat, magis attribuitur cultello, quia lenitas partium divinarum, que placeat visui, magis est ex acurie instrumenti, quam ex efficacia virtutis principaliter dividensis. Similiter sonus magis est ex percussione corporis sonantis, quam ex percussione ordine, & tamen ut acceptabilis auditui, magis est ex ordine percussione, quam est efficacia potentie percussantis; immo potest esse efficacior vis percussantis, & tamen omnino non acceptaretur auditui, quia non esset sonus harmonicus. Aliud exemplum: est enim pater fit causa principalis respectu filii, & mater minus principalis, tamen ipsa potest esse causa principalior filii in quantum dilecti, vel diligibilis alicui, hoc est, quod filius magis diligatur, quia est matris, ut gignens, quam quia est patris, ut gignens. Ita Deus potest ordinare aliquem actum acceptare tanquam dignum tali premio, vel acceptabilem, vel acceptandum esse, quia ad illum actum inclinatur habitus alicuius, ut principium actum eius pariale, & quod principalis per hoc acceptetur, vel acceptabilis sit, quam quia est a relicta causa partiali. Secundum igitur hoc potest exponi illud Augustini: *Charitas est sicut fessor ad equum: & illud etiam, quod voluntas respectu gratia pedissequa est, & non prævia.* Hoc quidem verum est respectu actus, in quantum

tum meritorius est: sed non in quantum est iste actus in substantia. Et primum exemplum est omnino idem, vel simile, si equus esset liber, & fessor per modum naturæ esset dirigens equum ad certum terminum: tunc magis placere posset, & hoc alicui ordinate voluntati, curfus equi, ex hoc quod est secundum inclinationem naturalem ipsius scilicet ad certum terminum, quam ex hoc, quod equus vi sua motiva velocius curreret. Tunc etiam posset equus ex sua libertate fessorem deicere, vel præter ejus directionem, in terminum alium se movere, & in primo quidem fessore equus omnino non acceptabilis, quia non habere fessorem, propter quem acceptaretur a tali voluntate; in secundo, licet equus talis esset acceptabilis, non tamen curfus ejus acceptaretur, quia non esset secundum directionem fessoris. Hoc modo in proposito: voluntas enim est quasi equus liber, & gratia quasi fessor per modum naturæ inclinans ad obiectum per modum determinatum: secundum hujus inclinationem actus voluntatis placet, aliter non placeret: sicut quando est peccatum veniale, vel actus indifferens: quando autem fessor abijcit, quod fit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas fit displicens. Hoc etiam modo ipsa voluntas est pedissequa, quia non ex se ita determinate inclinatur ad terminum, propter quam inclinationem actus acceptatur, sicut gratia inclinatur, & voluntas potest illud participare a gratia, quia compescit gratia magis per essentiam, quam libi, & in hoc ipsa erit causa secunda; tamen in elicendo actum voluntas habet primam rationem motiva, ita quod in causando aliquid intrinsecum actui, non fit voluntas secunda causa, sed in essendo, propter quod actus acceptetur: quod dicit respectum ejus ad extrinsecum, satis quippe possibile est propter causam principalioris effectus competere illi effectui aliquam relationem ad extra minus principaliter, quam propter causam ejus minus principalem, sicut patet in exemplis supra positis. Habet autem, & habitus ille, sicut & quilibet alius habitus moralis, inclinare determinate ad obiectum, sive ad finem ex virtute obiecti, quam aliquo modo participat. Nam sicut habitus intellectualis habet aliquo modo in se obiectum præsens, tanquam sub ratione obiecti intelligibilis: ita habitus moralis habet quodammodo obiectum in se sub ratione boni diligibilis, & ita sicut ille habet virtute obiecti quodammodo agere ad præsentiam obiecti: ita iste virtute obiecti, suo modo contenti, habet inclinare in obiectum. Et ex hoc apparet, quomodo habitus magis determinate inclinatur ad obiectum, quam potentia, qui determinatius includit obiectum. Et secundum hoc etiam potest dici, quod illa causalitas partialis, que attribuitur habitui, convenit sibi ex ea parte, qua obiectum dicitur actum respectu actionis, & non ex ea parte, qua potentia dicitur activa; quia magis habitus vim suam habet ex obiecto, quod determinate includit, quam ex ipsa potentia. Et si tunc arguatur, sicut argutum fuit in præcedenti solutione, quod habitus determinatur, & inclinatur potentiam: ergo est causa prior. Responsio quæritur ibi.

Responsio, quod est verum in quantum actus est meritorius, sed
 Tom. I. M m

non inquantum a Deo ille est in substantia, vel aliter negatur consequentia, vide supra dist. 3. q. 2. ult. (a) sed forte non solvi, quia alia via est apparet, scilicet 4. quest. precedentis.

De secundo articulo dicitur, quod Deus de potentia absoluta, bene potuisset acceptare naturam beatificabilem, acceptatione speciali praedicta, existentem in puris naturalibus. Et similiter actum eius, ad quem esse inclinatio eius mere naturalis: potuisset acceptare ut meritum. Sed non creditur ita disposuisse, quod naturam puram, vel actum eius sic acceptet: quia actum ex puris naturalibus esse meritum; appropinquat errori Pelagii; ideo verisimilius creditur, quod acceptet naturam, & actum eius tanquam meritum, per habitum supernaturalem. Sed est duplex dubitatio: una, quomodo aliquid in natura creata possit esse raro, quare acceptatur a voluntate divina, vel absolute, vel tali modo, cum nihil in creatura sit ratio actus divini, nec in se, nec ut tendit super tale obiectum? Alia, quia circumscripto omni dono supernaturali; est distinguere inter amicum, & inimicum: ut inimicus dicatur, in quo est peccatum non dolerum, & ideo manet offensus; non inimicus dicitur in quo non est offensus: sed ante collationem omnis boni supernaturalis posset alicui inimico dimitti offensus, sicut dicitur in 4. dist. 1. q. 6.

Ad ista respondeo, (b) quod non inimicus, non est amicus: quia aliqui consonant alteri offensam: per hoc, quod non amplius querit vindictam pro offensa, non fit amplius eius inimicus; sed non propter hoc sequitur, quod statim eum recolligat ut amicum; nec quod respiciat eum; ut inimicum contrarie, sed negative, quia scilicet, nec vult sibi malum, ut inimico, nec bonum ut amico, quare ibi. Ad primum potest dici, quod in homine est aliquid, quod reddat ipsum acceptabilem de lege ordinata, & illud dicitur acceptabile secundum quid, quia non est bonum, nisi quia acceptum.

Ad secundum dicitur potest, quod inter amicum, & inimicum est dare medium, scilicet nec amicum, nec inimicum positive: negative non, quia si non habet peccatum, nec etiam gratiam, quod Deus facere potest; nec est inimicus, nec amicus positive.

Quantum igitur ad istum articulum non est necessarium ponere habitum supernaturalem gratificantem, loquendo de necessitate respiciente potentiam Dei absolutam: praecipue cum possit dare beatitudinem sine omni merito precedente, licet sit necessarium, loquendo de necessitate, quae respicit potentiam Dei ordinatam, quam ordinatione colligimus ex scriptura; & ex dictis doctorum, ubi habemus, quod peccator est indignus vita aeterna, & iustus dignus.

Quantum ad tertium articulum posset dici, quod Magister non negat omnem habitum supernaturalem ipse quippe dist. 37. cap. 110. Illud quoque mirabile, adducit Augustinus, ad Dardanum dicentem, quod ad templum Dei pertinent pueri sanctificati, qui non valent cognoscere.

a Addit.

b Addit. Aliorum vide dist. 16. & 14. q. 4. & 41. dist. huius ad haec

De Deum: ergo Deus inhabitat parvulum, qui tamen non potest habere actum dicitum circa Deum. Ista inhabitatio, quae competit parvulo regenerato, & non alii; non potest esse sine omni habitu supernaturali in ipso parvulo: nec enim potest poni propter actum, qui talem actum non habet; nec habere potest: nec propter naturam ipsam, quia non inhabitat alium parvulum; non regeneratum, cum in eo sit eadem natura. Similiter 26. disput. lib. 2. videtur ponere gratiam creatam in anima.

Itaque potest dici & quod Magister posuit unum habitum, quo informantem animam; Spiritus sanctus inhabitat, & ut inhabitans, quasi periclitentur potentias habitibus supernaturalibus: dicit quidem, intellectum, & voluntatem, fide & spe ad credendum, & sperandum; sed voluntatem nullo modo habitu ad amandum, quam isto, per quem dicitur inhabitare, quia actus iste amandi est ita periclitus, quod potest attribui immediate illi habitui, quo formaliter inhaerent Spiritus sanctus inhabitat tanquam perfectissimo habitui: non sic possunt actus credendi, & sperandi, attribui immediate illi habitui, per quem Spiritus sanctus inhabitat propter imperfectionem istorum actuum, & perfectionem illius habitus; quo Spiritus sanctus inhabitat mentes; iste enim debet esse ita perfectus, quod nec in patria evacuetur, quando anima erit Templum Dei. Tunc enim non manebunt credere, & sperare. Et hoc modo auctoritates Augustini faciunt pro Magistro, non quod nullus sit habitus supernaturalis formaliter gratificans animam; sed quod non alius ab isto, per quem Spiritus sanctus inhabitat animam, eo modo quo habitus credendi, & sperandi, alius est ab habitibus, quo inhabitat: & hoc patet solvendo rationes, quae adducuntur pro prima parte quaest. Secundum hoc igitur non videtur Magister discordare ab aliis, nisi quia vel ponat gratiam alium habitum esse a charitate: vel saltem dicat istum habitum, qui realiter est gratia, formaliter esse in voluntate, & non in essentia animae; quia tunc non inhabitat Spiritus sanctus per habitum unum quasi radicalem respectu fidei, & spei, nisi primo infans; sed inhabitaret per habitum formaliter informantem voluntatem; qui quodam ordine naturae esset posterior fidei, & spei. Sed tenendo eundem habitum esse realiter charitatem, & gratiam, utrum ille habitus informantem essentiam animae sit virtutes informantes potentias, vel sit in voluntate formaliter iam praesuppositis fidei, & spei in potentis. De hoc in 2. l. d. 26. saltem charitas non videtur alius habitus realiter, ab isto, per quem Spiritus sanctus inhabitat animam, & ita non sic Spiritus sanctus per habitum medium, alium ab isto quo inhabitat, movere ad diligere, sicut movere ad credere, & sperare. Ad argumenta principalia, ad primum dico, quod argumentum Augustini sic tenet: omnis diligens proximum, diligit dilectionem suam formaliter, si convertit se super illam, omnis autem diligens dilectionem suam formaliter, diligit Spiritum sanctum, qui est dilectio per essentiam: ergo omnis diligens fratrem diligit Spiritum sanctum. Secunda propositio in ordine, quae tamen erit maior